
16  diário oficial Nº 35.140 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 406/2022 – GAB/DG/HOL 
de 24/05/2022, para complementação da investigação de que trata o 
Processo nº 2021/825755 de 29/07/2021.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 406/2022 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 30 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 860168
PORTARIA Nº 790/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a licença saúde da servidora HELENA TOBIAS ACATAUAS-
SU NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, Chefe da Divisão de 
Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1232128 de 23/09/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 28/09/2022 o servidor CARLOS RAPHAEL PEREIRA 
PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula nº 5939591/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão 
de Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de setembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 860258
PORTARIA Nº 788/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1225558 de 
22/09/2022.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a partir de 01/09/2022, os termos das portarias de números 
655/2019 e 608/2020 – GAB/DG/HOL, que cedeu e prorrogou a Imprensa 
Oficial do Estado - IOE, a servidora MARIA DE NAZARÉ MENDES DE SOU-
ZA, Auxiliar de Enfermagem, matricula 5088534/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para o Órgão Cessionário.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 860260

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 858714, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.134 DE 29/09/2022
Nº ADITIVO - 3º T. ADITIVO CONT 151/2021 - PAE: 2022/247212 - BIOFAR
ONDE SE LÊ: 2º TERMO ADITIVO
LEIA-SE: 3º TERMO ADITIVO
Ordenador: Bruno Mendes Carmona 
Presidente da FSCMP

Protocolo: 860200

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 067/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna público 
a data que será realizada a licitação em referência, no dia  19/10/2022 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 05 NOTEBOOKS E 70 MINI PC’S.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 30 de setembro de 2022.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 860134

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 55/2022
Às 10:48 horas do dia 21 de setembro de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/837385, Pregão SRP nº 55/2022.
Empresa vencedora: 3STRUCTURE IT LTDA - CNPJ: 35.194.946/0001-10
GRUPO 01.
Valor Global: R$ 5.215.230,76
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Comissão Permanente de Licitação
CPEL/FSCMP

Protocolo: 860132

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 837385/2022. P.E SRP Nº 055/2022.
OBJETO: Contratação de ferramenta de Gestão de Dados, que tem como 
foco a prestação de serviços de operação assistida à solução de governan-
ça de dados, para adequação à Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de 
Dados - LGPD).
EMPRESA: 3STRUCTURE IT LTDA, CNPJ: 35.194.946/0001-10, GRUPO 01, 
com valor total: R$ 5.215.230,76 (Cinco Milhões duzentos e quinze mil 
duzentos e trinta reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 27/09/2022 a 
27/09/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável
Bruno Mendes Carmona.

Protocolo: 860133

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1088/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 30 de setembro de 2022
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1166547;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Malon Lima De Freitas 5903366/2 Técnico de enfer-
magem CHR-CAS 16/08/2022

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 30 de setembro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 860213
PORTARIA Nº 1089/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
30 de setembro de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº 004/2022-CAFIN, PAE 2022/1251023, refe-
rente à substituição de assinatura da Diretoria de Administração de Finanças
RESOLVE:
I -  DESIGNAR a servidora Rosana Santos Brandão, Coordenadora Admi-
nistrativa e Financeira, matrícula nº 2019531/1, a realizar assinaturas para 
fins de movimentações bancárias, em substituição a servidora Taissa Vieira 
Amador, Diretora de Administração de Finanças, no período de 11 de outu-
bro de 2022 a 30 de abril de 2023.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 30 de setembro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 860259


